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Abstrakt

Název: Kondiční příprava ve florbale u 1. ligy mužů

Cíle: Cílem práce je porovnání přípravného období týmů 1. florbalové ligy

mužů s dosaženými výsledky v sezóně 2017/2018.

Metody: K zjištění objemu a metod užitých v přípravném období k rozvoji

pohybových schopností bylo využito dotazníkového šetření, které bylo

provedeno u osmi týmů 1.florbalové ligy mužů.

Výsledky: Z výsledků jsem vyhodnotil, že v play off se nejvíce dařilo týmům,

jejichž příprava v přípravném období byla zaměřena především na

rozvoj rychlostních a silových schopností. A v soutěžním období

pravidelně zařazovaly tréninkové jednotky na rozvoj těchto

schopností, aby v závěru sezony nedocházelo k poklesu výkonnosti.

Klíčová slova: Florbal, přípravné období, kondiční příprava, rozvoj pohybových

schopností

Abstract

Title: Fitness floorball training for 1. league men

Objectives: Aim of the bachelor thesis is to compare preparation period training

programs of the Czech 1. league level floorball men´s team with

competition results.

Methods: To collect data of volume and methods used in preparation periods to

stimulate biomotor abilities questionnaire method was used in eight 1.

level floorball men´s league.

Results: Results indicate that best competition results were achieved in teams

that focused training on speed and strength abilities in preparation

periods. Performance in these abilities were maintained in competition

period by incorporated training sessions focused on speed and strength,

so no decline in these abilities should be observed at the end of the

competition period.

Keywords: Floorball, preparatory phase, fitness training, development of

performance
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1 Úvod

Florbal je mladý týmový sport, který se stále vyvíjí. Aktivně jsem tento sport hrál

12 let a za tu dobu jsem pozoroval velký progres po taktické, technické i kondiční

stránce. Zcela jistě to v začátcích bylo ovlivněno mým nižším věkem, kdy postup

kategoriemi doprovázely jisté nutné změny - rychlejší přihrávky, střelba, vyšší úroveň

technických dovedností atd. Jakmile jsem se dostal do kategorie mužů, přesvědčil jsem

se o tom, že se tento sport s každou novou sezónou posouvá stále blíže sportům s delší

tradicí a větším zázemím, než jaké má florbal.

Vždy se mi líbil herní styl ,,seveřanů,“ především týmů ze Švédska. Jejich florbal je

velmi rychlý, agresivní a po technické a taktické stránce je takřka dokonalý. Z toho

důvodu jsem se začal zajímat především o kondiční složku tohoto sportu. Chtěl jsem

vědět, jak přistupují k tréninkům a jak pracují na rozvoji pohybových schopností. Z toho

důvodu jsem si zvolil téma, které se zaobírá stejnými otázkami, ale na jiném území, a to

zde v České republice. Konkrétně jsem si vybral 1. florbalovou ligu, jelikož jsem v této

soutěži jako hráč působil.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Charakteristika florbalu

Florbal je relativně mladým, halovým a týmovým sportem brankového typu.

Hraje se na hřišti o rozměrech 20 x 40 metrů a čase 3 x 20 minut čistého času. Hřiště je

ohraničeno mantinely o výšce 0.5m a brankami, které mají rozměry 1.6 x 1.15 metru.

Samotné hry se účastní 6 hráčů z každého týmu včetně brankáře, přičemž snahou hráčů

v poli je překonat soupeře a vstřelit míček do soupeřovy brány. Hráči v poli hrají s

florbalkami, které jsou vyrobené z karbonu, kompozitového materiálu a jsou zakončené

plastovou čepelí. S jejich pomocí hráči manipulují s děrovaným míčkem o průměru 7.2

cm. Hráči se nesmí míčku dotýkat pažemi ani hlavou a ke kontaktu čepele s míčkem

smí dojít pouze pod úrovní kolen. Brankář florbalku nemá a jeho brankoviště je o

rozměrech 4 x 5 m.

Mezinárodní florbalová federace (IFF) byla založena roku 1986 a od této doby

se florbal stal velmi populárním sportem. K roku 2017 má IFF 57 členských organizací.

A podle licencovaných hráčů je první zemí Švédsko se 123 821 členy, následně

Finskem s 59 774 hráči a třetí zemí je Česká republika, která má 39 097 členů. (Tervo,

Nordström 2014)

Jedním z mnoha důvodů proč je florbal tak rozšířeným a rychle rostoucím

sportem je jeho nenáročnost na finanční prostředky a jednoduchá pravidla. Florbal se

stal nejvíce populárním v zemích, kde je oblíbeným sportem hokej, a to z důvodu

podobnosti pohybových vzorců a vybavení. Hráči ledního hokeje si tak mohou zlepšit

své technické a taktické dovednosti i mimo led. Florbal má mnoho společného i

s ostatními sporty a to díky fyzickým aspektům sportu, jako jsou například - agility,

časté změny směru, koordinace, vytrvalost a síla. A to je další důvod, proč je tento sport

v mnoha zemích tak oblíbený a je často hráván zejména dětmi na školách či sportovci

z jiných sportů. Kteří florbal hrají v přechodném období ročního tréninkového cyklu.

(Paavilainen, 2012).

V roce 2008 se rozhodl Mezinárodní olympijský výbor udělit Mezinárodní

florbalové federaci prozatímní uznání MOV. To pro členy IFF znamená vyšší možné
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dotace a pro samotné IFF větší mezinárodní pole působnosti. Budoucími cíly IFF je

účast florbalu na Univerziádách a Světových nebo Olympijských hrách (Paavilainen,

2012).

2.2 Charakteristika herního výkonu florbalisty

Dovalil a kol. (2012) definuje sportovní výkon jako specifické pohybové

činnosti, jejichž obsahem je řešení úkolů, které jsou vymezeny pravidly příslušného

sportu a v nichž sportovec usiluje o maximální uplatnění výkonových předpokladů.

Sportovní výkon se hodnotí mírou úspěšnosti pohybového úkolu. Výkon

sportovce je složen z několika faktorů, které ovlivňují výslednou úspěšnost sportovce.

Všechny tyto faktory sportovního výkonu jsou ovlivnitelné tréninkem a důraz na trénink

jednotlivých faktorů se odvíjí od charakteru sportu. (Lehnert a kol. 2014)

Dle Kysela (2010) klade florbal vysoké nároky na poznávací a senzomotorické

procesy hráčů, hra probíhá pod velkým časovým i prostorovým tlakem. Rychle se střídá

obranná a útočná fáze hry a hráči se snaží, na základě svých získaných zkušeností, herní

inteligence, taktických znalostí a motorických dovedností, číst hru soupeře. Pro florbal

jsou charakteristické opakované krátkodobé činnosti, především rychlostně

explozivního charakteru, kdy se kladou největší nároky na rychlostní a koordinační

schopnosti hráče. Jde především o reakční a startovní rychlost, agility, rychlostní

vytrvalost a rychlost horních končetin.

Každý florbalista by měl disponovat: technickými dovednostmi, hráčskou

inteligencí a předvídáním. Samozřejmě nesmíme opomenout kondiční složku sportu,

která úzce spolupracuje s ostatními faktory herního výkonu. V zápase se střídá vysoká

intenzita zatížení s intenzitou nízkou v relativně krátkém čase. Je tomu tak díky častému

střídání hráčů. Hráči jsou na hřišti 30 až 50 vteřin a vykonávají zde práci o různých

intenzitách. Jakmile se hráči prostřídají, na 2 až 3 minuty se posadí na lavičku, kde mají

čas na zotavení před dalším vstupem na hřiště. (IFF Risk Assessment dokument, 2014)
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Obrázek 1

Požadavky na hráče florbalu dle IFF (2014)

V průměru trvá florbalový zápas 1 hodinu a 27 minut. Přičemž každý hráč je na

hřišti zhruba 34 minut, tento čas působení na hřišti se odvíjí od herního systému, který

je týmem hrán. Každý hráč kromě brankáře, je na hřišti během jednoho střídání 30 až 50

vteřin. Podle analýzy (viz. tabulka 1), která byla provedena na Světovém mistrovství

Wolfem (2013) hráč uběhne za celý zápas vzdálenost v průměru 3839 metrů a za

střídání překoná vzdálenost 192 metrů. Tyto výsledky také ovlivňuje pozice hráče, typ

zápasu a jak už bylo řečeno hrací systém.

RYCHLOST

 Reakční rychlost

 Rychlost pohybu

 Acyklická rychlost

SÍLA

 Výbušná síla

 Rychlá síla

 Silová vytrvalost

DOVEDNOSTI

 Střelba

 Ovládání hole

 Pohyb bez a

s míčkem

 Agility

 Technika běhu

Florbalový hráč

VYTRVALOST

 Rychlostní vytrvalost

11

Tabulka 1


[…]


měl prvních 30 minut tréninku zaměřeých na rozvoj pohybových schopností.

Samozřejmě nepočítám play off, kdy jsou hráči unavení po základní části a před dalším

důležitým zápasem si naopak potřebují odpočinout. Dalším týmem, který byl důsledný

v udržení nabyté kondice z přípravného období, byl tým Karlových Varů, který volil

způsob individuální přípravy, která probíhala pod dohledem kondičního trenéra týmu,

anebo s ním byla minimálně zkonzultována. Ostatní týmy rozvíjeli pohybové schopnosti

nárazově. Nejčastěji volily vložení mikrocyklu do období zimní pauzy, ve kterém

rozvíjeli pohybové schopnosti a regenerovali na druhou půlku soutěžního období.

Tým Začátek přípravy Konec přípravy Celková doba na

přípravu (dny)

TJ Sokol Královské

Vinohrady 25. 5. 2017 12. 8. 2017 79

Start98 Praha-

Kunratice 1. 5. 2017 31. 8. 2017 123

FB Hurrican

Karlovy Vary 13. 5. 2017 7. 9. 2017 117

TJ Slovan Havířov 1. 7. 2017 20. 8. 2017 62

Spartak Pelhřimov 1. 6. 2017 31. 8. 2017 92
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Rozvoj kondičních schopností v soutěžním období je důležitou složkou tréninku, dobře

trénovaní hráči jsou lépe připravení na vrchol sezony (play off/play down).

Jedna z otázek v dotazníkovém šetření byla směřována na regeneraci

v přípravném období. Nezapočítával jsem do výsledků statický strečink po konci

tréninku, kromě Karlových Varů, jejichž tým prováděl pasivní dynamická cvičení

s kondičním trenérem vždy alespoň 20 minut. Většina týmů se regeneraci věnovala,

jednalo se především o týmy s velkým objemem tréninků. Zde jim procedury zajistily

rychlejší regeneraci, aby další tréninky neabsolvovali s nadměrnou únavou. Nejvíce

trénujícím týmem byly Královské Vinohrady, hráči měli regeneraci individuální, vždy

na doporučení trenéra nebo kondičního trenéra. Druhým týmem, který měl důslednou

regeneraci, je Florbal Chomutov. Celkem se regeneraci věnovali 18 hodin. Což je

k poměru objemu tréninků (30 hodin), více než dostačující. Další tým, který po

Vinohradech absolvoval největší objem tréninkových jednotek, je tým Karlových Varů.

Ti věnovali regeneraci zhruba 15 hodin v přípravném období.
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6 Závěr

V této práci jsem zjistil, že ačkoliv se florbal v České republice za posledních 10 let

posunul jak z hlediska přípravy, tak kvality hráčů, stále je velký rozdíl v přípravě

sportovců od sportů, které jsou na vrcholové úrovni, jako je fotbal nebo hokej. Je to také

důsledek vytíženosti hráčů mimo florbalové prostředí, jako je například práce a rodina.

Na druhou stranu, mnoho týmů z 1. ligy nebere přípravné období za podstatnou

část ročního tréninkového cyklu, alespoň podle jejich odpovědí v dotazníkovém šetření.

Volí individuální tréninky, namísto společných tréninků 2x – 3x týdně. Domnívám se,

že hráč, který si má sám vytvořit trénink a sám ho i odtrénovat, nebude pracovat

s takovou intenzitou a nasazením, aby docházelo k potřebným změnám v organismu

jakožto předpokladu pro adaptaci. Tým, který se umístil po základní části na 1. místě

tabulky, byl Havířov PEGRES, který absolvoval letní přípravu individuálně a

v porovnání s týmem Královských Vinohrad nebo Karlových Varů je objem tréninků

takřka mizivý. Rozvoji kondičních schopností se tým věnoval minimálně a to je možná

jedním z důvodů, proč tým nedokázal postoupit přes play off do nejvyšší české ligy.

Zároveň bych chtěl zmínit, že tento tým má mnoho zkušených hráčů, kteří v minulosti

nejvyšší soutěž hráli. A to je jeden z možných důvodů, proč se umístili na 1. místě po

základní části. Domnívám se, že týmy, které mají strukturovaný tréninkový proces,

jasně dané cíle do určitých období ročního tréninkového cyklu, jako například

Královské Vinohrady v sezoně 2017/2018, bývají v play off úspěšnější. Samozřejmě je

důležitý trénink technických i taktických složek sportovního výkonu, který by neměl

být v žádném případě podceňován a opomíjen.

Dalším důležitým bodem, který jsem chtěl zjistit a porovnat, byl rozvoj kondičních

schopností během soutěžního období. Zde byl opět nejaktivnější tým Královských

Vinohrad spolu s týmem Karlových Varů. Výsledky naznačují, že týmy, které se

věnovaly rozvoji pohybových schopností i během soutěžního období, měly úspěšnější

play off, než týmy, které přípravné období podcenily. Za příklad mohu uvést tým TJ

Sokol Královské Vinohrady, který postoupil do nejvyšší české florbalové ligy. A

rozvoji pohybových schopností se věnoval vždy před každým tréninkem. Nejvíce

zápasů odehrál tým Florbal Chomutov celkem 42, z toho 16 v play down a i přes
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mnohonásobně menší kondiční přípravu se v 1. lize udržel, ovšem po ukončení sezony

měl zraněných 5 hráčů. Domnívám se, že je to důsledkem malého množství tréninků.

Z celkových výsledků mé práce vyplývá, že se týmy v 1. lize mužů dostatečně

nevěnují přípravě na nadcházející sezonu, výjimkou byly jen dva výše zmiňované týmy

Karlových Varů a TJ Sokol Královské Vinohrady. A proto se domnívám, že by bylo

vhodné v tomto směru zvýšit vzdělání trenérů 1. ligy mužů ve florbalu konkrétně v

oblasti kondiční přípravy.
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