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Florbal je sportem, který je v dnešní době populární, ale ve srovnání s dalšími sporty zde není

k dispozici tolik odborných literárních zdrojů v českém jazyce. Autor se pokouší přispět svojí

publikací do oblasti kondičního tréninku florbalistů, proto shledávám téma práce aktuální a

vhodné.

Bakalářská práce má 53 stran textu, 24 tabulek a 4 grafy v textové části. Cílem práce bylo

porovnání přípravného období týmů 1.florbalové ligy mužů a jimi dosažených výsledků v

sezóně 2017/2018. Formulace cíle mohla být orientována spíše na zjišťování určitých vztahů

mezi výsledky a přípravou.

V teoretické části je florbal nejprve představen jako moderní sportovní hra. Je zde zmíněn

herní výkon a jeho energetické zabezpečení. Stěžejní část je potom věnována kondiční

přípravě a jejím plánování. Teoretická část má přehlednou strukturu, zmiňuje základní

informace o všech pohybových schopnostech. Je pojata trochu obecně, mohlo zde být více

specifického (při využití zahraničních literárních zdrojů).

Výzkumná část obsahuje 3 výzkumné otázky. Sběr dat proběhl pomocí dotazníků,

z navrácených dotazníků potom autor uvádí ve výsledcích zjištěné údaje a pokouší se o jejich

analýzu. Doplňuje je vhodně tabulkami, společné vyhodnocení potom zařazuje do diskuse. Do

diskuse však nebylo zahrnuto srovnání s výsledky jiných studií (florbalu nebo i jiné sportovní

hry).

Celkově je práce přehledná a logická, text je psán poměrně srozumitelně, někdy se však autor

neubránil „hovorovějšímu“ pojetí. Přesto práci hodnotím jako zdařilou a nemám zásadních

připomínek. Vzhledem k výše uvedenému ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jak byste příště doporučil upravit metody sběru dat nebo okolnosti výzkumu?

Které zjištění/výsledek je podle vás na celé práci nejzajímavější?

Jaké výsledky by mohla přinést obdobná studie u žen?
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